

În prezența tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, ieri au început

LUCRĂRILE FORUMULUI TINEREI GENERAȚII DIN ROMÂNIA

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au participat, luni dimineață, la deschiderea lucrărilor forumului tinerei generații, generație ce se identifică plenar cu viitorul națiunii noastre socialiste, dar care este, totodată, puternic angajată în toate înfăptuirile prezentului.

Acest larg forum se înscrie ca un eveniment important în viața social-politică a țării, el reunind semnificativ, în acest anotimp tînăr, trei mari manifestări ale tineretului patriei noastre — Congresul al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist, Conferința a XII-a a Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România și a IV-a Conferință Națională a Organizației pionierilor.

Pe platforma din fața intrării oficiale a Palatului sporturilor și culturii, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt înfrumusețate cu multă căldură de Pantelimon Găvănescu, prim-secretar al Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist, Nicu Ceaușescu, secretar al C.C. al U.T.C., Ion Sasu, președintele Consiliului Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România, și Constantin Boștină, președintele Consiliului Național al Organizației pionierilor.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt invitați apoi în marea sală în care se află întrunit forumul tinerei noastre generații.

Sub vasta boltă a sălii, răsună puternice aplauze, urale și ovatii. Participanții scan-

dează îndelung, cu înflăcărare „Ceaușescu-P.C.R.„ „Ceaușescu și poporul“, „Ceaușescu — tinerii“, „Ceaușescu, România — o crotesc copilăria“, „Ceaușescu-pace“.

În această atmosferă de mare însuflețire și entuziasm tineresc, în prezidiul sădinei festive iau loc tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, tovarășii Ilie Verdeț, Iosif Banc, Emil Bobu, Cornel Burtică, Virgil Cazacu, Ion Coman, Nicolae Constantin, Constantin Dăscălescu, Ion Dincă, Janos Fazekas, Ludovic Fazekas, Cornelia Filipaș, Petre Lupu, Gheorghe Pană, Ion Pătan, Gheorghe Rădulescu, Aneta Spornic, Virgil Trofin, Ștefan Voitec, Ștefan Andrei, Mihai Gere, Nicolae Giosan, Suzana Gădea, Ion Ioniță, Ana Mușeș, Elena Nae, Marin Rădoi, Ion Ursu, Richard Winter, Ilie Rădulescu, Marin Vasile.

În prezidiu iau loc, de asemenea, reprezentanți ai conducătorilor U.T.C., U.A.S.C.R. și C.N.O.P., ai tineretului și copiii din întreaga țară.

Sînt de față membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și guvernului, activiști de partid și de stat, personalități ale vieții științifice, culturale și artistice, oameni ai muncii.

La lucrările forumului tinerei generații participă delegați și invitați de pe întreg cuprinsul patriei — tineri muncitori, țărani, elevi, studenți, intelectuali și militari — români, maghiari, germani și de alte naționalități, care își consacră întreaga energie și capacitate creatoare cauzei partidului, patriei și poporului, edificării socialismului și comunismului pe pămîntul scump al României.

Iau parte ca invitați un mare număr de reprezentanți ai organizațiilor revoluționare, progresiste și democratice de tineret, studenți și copii de peste hotare, expresie a voinței și hotărîrii comune de a întări unitatea și colaborarea în lupta pentru înfăptuirea aspirațiilor de libertate, independență și progres ale tuturor popoarelor, pentru statornicirea unui climat de pace, destindere și securitate, pentru realizarea dezarmării, pentru făurirea unei lumi mai drepte și mai bune pe planeta noastră.

Sedinta festivă este deschisă de tovarășul Pantelimon Găvănescu, prim-secretar al Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist, care în numele tuturor participanților, al întregului tineret al patriei, a salutat cu nemărginită bucurie și satisfacție participarea la forumul tinerei generații din patria noastră a celui mai iubit fiu al națiunii române, prietenul și îndrumătorul apropiat al generațiilor de tineri, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Declarînd deschise lucrările forumului tinerei generații — Congresul al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist, Conferința a XII-a a Uniunii Asociațiilor Studenților Comuniști din România și cea

(Continuare în pag. a III-a)

Un raport al vredniciei muncitorești

Constructorii de locuințe sibiene raportează punerea la dispoziția oamenilor muncii din județul Sibiu, în primele patru luni din acest an, a 895 apartamente. Numai în municipiul Sibiu au fost predate populației 558 apartamente, depășindu-se numărul celor prevăzute a fi recepționate pînă la această dată. Sibienui n-au fost însă singurii beneficiari, în municipiul Mediaș fiind predate alte 158 apartamente, la Cîsnădie 19, Avrig 110, Agnita 15, Dumbrăveni 20, Copșa Mică 15. În obținerea unor rezultate bune — după cum ne relatea Ioan Sălișteanu, secretarul comitetului de partid al I.C.M.J. — s-au remarcat colectivele conduse de maeștrii Sergiu Vătafu, Zaharia Boita și Ioan Constantinescu, din cadrul Șantierului II Sibiu, cit și lotul condus de subinginerul Gheorghe Căpățînă, din cadrul șantierului de finisaj. De un real ajutor s-au dovedit a fi și cei peste 100 de muncitori detașați din întreprinderile sibiene pe șantierele de locuințe, dar mai ales brigada condusă de Ilie Constantin, venită din alt județ în sprijinul constructorilor sibienui.

ÎN LEGĂTURĂ CU ÎNCETAREA DIN VIAȚĂ A PREȘEDINTELUI IOSIP BROZ TITO

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. s-a întrunit în ședință în ziua de 5 mai, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, în legătură cu încetarea din viață a tovarășului Iosip Broz Tito, președintele Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, președintele Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia.

Comitetul Politic Executiv s-a alăturat întru totul înaltului omagiu pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu l-a adus președintelui Tito la deschiderea forumului național al tineretului din România.

Ca semn al deosebitei prețuiri față de marele dispărut și în spiritul relațiilor de căldă prietenie și solidaritate dintre Partidul Comunist Român și Uniunea Comuniștilor din Iugoslavia, dintre Republica Socialistă România și R.S.F. Iugoslavia, Comitetul Politic Executiv a luat următoarele hotărîri:

La funeraliile tovarășului Tito să participe o delegație condusă de secretarul general al P.C.R., președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Din delegație să mai facă parte tovarășii Ilie Verdeț, prim-ministru al guvernului, și Ștefan Andrei, ministrul afacerilor externe.

Pentru omagierea tovarășului Tito, mare conducător al Iugoslaviei socialiste, militant de seamă al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, personalitate proeminentă a lumii contemporane, prieten apropiat al poporului român, în zilele de 6-10 mai în România se declară doliu național. În ziua de 8 mai, ziua funeraliilor președintelui Tito, se vor arbora drapelele în bernă.

În Capitală va avea loc un miting de doliu. De asemenea, în aceste zile, în întreaga țară vor avea loc adunări de doliu, în cadrul cărora oamenii muncii își vor exprima sentimentele de înaltă prețuire față de personalitatea președintelui Tito, precum și profunda durere pentru încetarea sa din viață.

Posturile de radio și televiziune, precum și instituțiile artistice vor prezenta în această perioadă programe adecvate.

Comitetului Central al Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia, Președinției Republicii Socialiste Federative Iugoslavia

Cu profundă durere, cu inimile îndoliate am aflat de încetarea din viață a tovarășului Iosip Broz Tito, președintele Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, președintele Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia.

În numele Comitetului Central al Partidului Comunist Român, al Consiliului de Stat și al Guvernului Republicii Socialiste România, al întregului popor român și al meu personal vă adresăm dumneavoastră, tuturor comuniștilor și popoarelor prietene ale Iugoslaviei socialiste cele mai sincere condoleanțe pentru greaua pierdere suferită prin moartea tovarășului Iosip Broz Tito.

În rândurile comuniștilor, ale tuturor celor ce muncesc din patria noastră, președintele Iosip Broz Tito s-a bucurat de o sinceră și adîncă prețuire și dragoste, apreciat ca un mare conducător al popoarelor Iugoslaviei, precum și ca un mare și apropiat prieten al României socialiste, care a adus un aport

deosebit de important la dezvoltarea relațiilor româno-iugoslave. Președintele Tito a jucat un rol inestimabil în organizarea rezistenței antifasciste și a luptei de eliberare a popoarelor iugoslave, în victoria revoluției și construcției socialiste în țara prietenă și vecină. Remarcabil militant revoluționar al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, prodigioasă personalitate a lumii contemporane, tovarășul Tito a adus o contribuție remarcabilă la dezvoltarea socialismului pe plan mondial, la afirmarea unor relații de tip nou în mișcarea comunistă și muncitorească, bazate pe egalitate și respectul independenței fiecărui partid, ca și în lupta mondială pentru afirmarea forțelor democratice și progresiste, pentru instaurarea în lume a unei politici noi între națiuni.

Sub conducerea Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia, a tovarășului Iosip Broz Tito,

(Continuare în pag. a IV-a)

HOTĂRÎREA

Comitetului Central al Partidului Comunist Român, a Consiliului de Stat și a Consiliului de Miniștri ale Republicii Socialiste România în legătură cu încetarea din viață a tovarășului Iosip Broz Tito

În semn de înaltă prețuire și pentru a aduce un profund omagiu tovarășului Iosip Broz Tito, președintele Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, președintele Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia, Comitetul Central al Partidului Comunist Român, Consiliul de Stat și Consiliul de Miniștri ale Republicii Socialiste România hotărăsc:

Se proclamă doliu național pe întreg teritoriul Republicii Socialiste România în zilele de 6-10 mai 1980.

În ziua funeraliilor tovarășului Iosip Broz Tito — 8 mai 1980 — drapelul Republicii Socialiste România va fi arborat în bernă. Toate manifestările distractive și sportive din ziua de 8 mai 1980 se suspendă.

În zilele de doliu național, teatrele, cinematografele, radioul, televiziunea și celelalte instituții de cultură și artă își vor adapta programul în mod corespunzător.

În pagina a IV-a

Textul prescurtat al proclamației adoptate de Prezidiul C.C. al U.C.I. cu privire la încetarea din viață a președintelui Iosip Broz Tito



Viitoare cadre în domeniul chimiei industriale — în prezent elevi ai Liceului de chimie din Copșa Mică — în timpul unor experiențe de laborator
Foto: FRED NUSS

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Judo

I. Oniga — campion național de tineret

• La Alexandria în perioada 2—4 mai a.c. s-au desfășurat Campionatele republicane de judo rezervate tineretului, la care au participat și sportivi de la Clubul sportiv școlar Șoimii Sibiu, pregătiți de prof. Ov. N. Bucur. Cel mai bun rezultat a fost obținut de Ioan Oniga (elev la Lic. ind. nr. 6), care la categoria 71 kg și-a depășit toți adversarii, intrând în posesia titlului de campion național pe anul 1980. Alte rezultate: Ilie Șerban (Lic. ind. C.F.R.), cat. 60 kg — vicecampion național; Sebastian Geană (Lic. ind. nr. 6), cat. +95 kg — medalie de bronz; Victor Vartec (Lic. ind. nr. 6), cat. 78 kg și Nicolae Călbureanu (Lic. agroindustrial), cat. 86 kg — loc IV.

• Sibianul Sebastian Geană a fost selecționat în lotul care se pregătește în vederea participării la Olimpiada de la Moscova.

• În cursul lunii mai I. Oniga, I. Șerban și S. Geană vor lua parte la Campionatele internaționale de judo ale U.R.S.S. care se vor desfășura la Baku.

Atletism Tetratlonul athletic școlar

Sezonul athletic oficial în aer liber a debutat la Sibiu cu etapa municipală a „Tetratlonului athletic școlar”, înțelegere rezervată elevilor din școlile generale ale municipiului Sibiu și inclusă sub genericul „Daciadei”. Au luat parte peste 200 de elevi și eleve. Iată ordinea primilor trei clasati, care vor participa la etapa județeană: **fete:** 1. Șc. gen. 19 Sibiu (Sorina Popa, Gabriela Ceghedi, Dorina Platon, Mihaela Dorca, Gabriela Ilie și Anuța Ciubaciu) — 1405 p., 2. Șc. gen. 11 Sibiu — 1015 p., 3. Șc. gen. 4 Sibiu — 974 p.; **băieți:** 1. Șc. gen. 19 Sibiu (Doru Cajvan, Alexandru Armean, Ion Baltes, Daniel Go-

ran, Micu Laurentiu și Constantin Pistol) — 999 p., 2. Șc. gen. 5 Sibiu — 834 p., 3. Șc. gen. 8 Sibiu — 791 p.; **individual:** **fete:** 1. Gabriela Ceghedi — 314, 2. Sorina Popa — 301 și 3—4. Dorina Platon și Mihaela Dorca — 266 p.; **băieți:** 1. D. Cajvan — 250, 2. A. Armean — 245, 3. Adrian Fluieraru (Șc. gen. 5 Sibiu) — 231 p.

I. ILIE

În divizia C, seria a XI-a

REZULTATE

• Construcții — Metalul Sighișoara 1-0 (1-0). Constructorii sibieni — în luptă pentru evitarea retrogradării — au câștigat la limită prin golul marcat de Munteanu (min. 7). (Gh. Tăpircănu). • Vitrometan — I.P.A.S. 1-0 (0-0). A marcat Cioarcă (min. 40, din lovitură de la 11 metri). • C.P.L. Sebeș — Automecanica 0-0. • Metalul C. Mică — IMIX Agnita 0-0. • Sticla Turda — Sticla Tîrnăveni 4-1. • Faianța Sighișoara — Mureșul Luduș 0-1. • C.I.L. Blaj — Oțelul Reghin 1-0. • Avîntul Reghin — Metalul Aiud 1-1.

CLASAMENT

1. Met. Aiud	23 17 1	5 64-18 35
2. Met. Sigh.	23 14 1	8 43-18 29
3. St. Turda	23 12 4	7 48-26 28
4. IMIX	23 11 4	8 30-27 26
5. Met. C.M.	23 10 6	7 33-30 26
6. C.I.L. Blaj	23 11 3	10 32-36 24
7. Automec.	23 10 3	10 41-29 23
8. Avîntul	23 10 3	10 34-34 23
9. C.P.L. Sebeș	23 10 3	10 27-37 23
10. I.P.A.S.	23 10 2	11 26-24 22
11. Mureșul	23 11 0	12 32-36 22
12. Vitrometan	23 9 4	10 19-26 22
13. Oțelul	23 9 3	11 29-37 21
14. Construcții	23 8 5	10 24-43 21
15. St. Tîrnăv.	23 7 5	11 30-42 19
16. Faianța	23 12 0	14 61 4

Etapa viitoare: Met. Copșa Mică — Avîntul Reghin; I.P.A.S. — C.I.L. Blaj; Oțelul Reghin — Construcții Sibiu; Automecanica Mediaș — Metalul Sighișoara; Sticla Tîrnăveni — Metalul Aiud; Mureșul Luduș — Vitrometan; IMIX — C.P.L. Sebeș; Faianța Sighișoara — Sticla Turda.

Fotbal Carpați—Chimia Tr. Măgurele 4-2

Teren bun; timp frumos; Spectatori: cca. 500. Raport de cornere: 10-8. Au marcat: Jurcă (min. 45 și 80), Tarcea (min. 56) și Vaida (min. 73), respectiv Blaga (min. 55, autogol) și Bădăluță (min. 83, din penalty). **Carpați:** Ciolacu — Șerban (min. 60, Muscă), Grigoraș, Armeanu, Blaga — Barbu, Tarcea, Irimie — Opris, Jurcă, Vaida. **Chimia:** Zarioșu — Zimbrea, Poțing, Pancea, Ene — Ștefan I, Ștefan II, Andrei — Bădăluță, Drăgone, Domnișoru (min. 70, Armeanu).

Joc deschis, cu multe faze spectaculoase și, ceea ce n-am prea văzut în ultimul an la Mureș, cu șase goluri, unele dintre ele de o reală frumusețe. Oaspeții au venit hotărâți să smulgă măcar un punct, apărându-se cu fermitate și contraatacând destul de periculos. Pe fondul cunoscutelor ratări ale gazdelor — Jurcă (min. 8), Tarcea (min. 14), Vaida (min. 36 și 37), Barbu (min. 42) — „chimistii” au reușit să mențină scorul alb până în ultimul minut al primei reprize cînd Jurcă a „spart gheața”.

La 10 minute după pauză, o neînțelegere între Ciolacu și Blaga face ca ultimul, presat de un adversar, să trimită în propria poartă, aducînd egalarea pe tabela de marci. Acest gol stupid avea să-i... e-nerveze pe mureșeni care se năpustesc în atac și înscruie de trei ori, asigurîndu-și victoria. Scorul final este stabilit în min. 83, cînd Bădăluță transformă un penalty acordat de arbitru ca urmare a faultului comis în careu de Grigoraș asupra lui Armeanu.

M. VERZESCU

Pandurii Tg. Jiu — Șoimii Sibiu 2-1

La Tg. Jiu — spunea antrenorul Monu Bratu — Șoimii au făcut cel mai bun joc în deplasare din actualul campionat. Din păcate, jocului tehnic, aerisit și în continuă mișcare al sibienilor, gazdele le-au oprit forța, faulturile și înfrînările, astfel că mai bine, de 20 de minute din timpul regulamentar de joc oaspeții au evoluat în inferioritate numerică, pe rînd Rusu, C. Marcu, Schwartz, Frățilă, Șoaită, S. Marcu avînd nevoie de îngrijirile medicului pentru a putea continua meciul! Și deși arbitrul orădean Medves a purtat echipa locală spre victorie, obstrucționînd prin deciziile sale jocul ofensiv al sibienilor, el nu l-a putut opri pe inepuizabilul Beleaua să înscrie în min. 3 un gol splendid, la capătul unei acțiuni individuale inspirate și curajoase. Gazdele restabilesc egalitatea în min. 10, cînd Rădoi speculează o fisură în „zidul” sibian și marchează dintr-o lovitură liberă de la

18 m. Golul victoriei „cade” în min. 24, tot dintr-o fază fixă: gazdele execută un corner, Negru îndepărtează pentru moment pericolul, dar Bădăluță, nemarcat, șutează printr-o pădure de picioare și... 2-1. Cum oaspeții se dovedesc foarte periculoși pe contraatac, arbitrul Medves vrea să-și asigure „liniștea”, dictînd cu ușurință un penalty (min. 68) pe care Bădăluță îl ratează trimînd pe lîngă poartă. Șoimii se vor afla și în continuare la cîrma jocului, dar gazdele nu iartă nimic, apărîndu-și cu disperare șansa de a rămîne încă un an în divizia B.

F.C. Șoimii: — NEGRU — Rusu, Baciu, ȘOAITĂ, BELEAUA — C. MARCU, Turlea, Birsan — Schwartz, Frățilă (min. 75, Birsan), S. Marcu (min. 60, Coldea). **MIRCEA BÎTU**

Divizia B, seria a II-a

Rezultate: Rulmentul — Metalul Plopieni 1-1; Metalul Buc. — Autobuzul 1-1; Rapid — Mecanica 4-1; Petrolul — Energia 4-0; Poiana — F.C.M. Giurgiu 2-0.

CLASAMENT

1. Rapid	25 16 2	7 46-24 34
2. Met. Buc.	27 14 3	10 39-29 31
3. Petrolul	25 14 2	9 41-26 30
4. Progresul	25 12 6	7 40-30 30
5. Poiana	27 15 0	12 40-33 30
6. Rulmentul	26 12 4	10 34-24 28
7. Autobuzul	27 10 7	10 49-36 27
8. Șoimii	27 12 3	12 25-38 27
9. Met. Plopi.	26 11 4	11 35-29 26
10. Pandurii	26 11 4	11 35-47 26
11. Flacăra	26 11 3	12 35-40 25
12. Energia	27 10 5	12 28-43 25
13. Chimica	26 10 4	12 40-36 24
14. Gaz metan	25 10 4	11 37-37 24
15. Mec. fină	26 8 7	11 33-36 23
16. Carpați	26 11 1	14 30-45 23
17. Ch. Tr. M.	26 9 4	13 32-41 22
18. F.C.M. G.	25 5 3	17 20-45 13

Etapa viitoare: Gaz metan — Petrolul; Rulmentul — Rapid; Progresul — Pandurii; Luceafărul — Șoimii; Met. Plopieni — Flacăra; Chimica Tîrnăveni — Poiana Cîmpina; Mec. fină — Carpați Mîrșă; Energia Slatina — Metalul Buc.; Chimia Tr. Măgurele — F.C.M. Giurgiu; Autobuzul stă.

Flacăra Moreni — Gaz metan 1-0

Gazdele au început jocul în forță dorînd să obțină o victorie la scor, dar medienii s-au apărut cu dirigenie în cîteva rînduri, pe contraatac, au pus în dificultate defensiva adversă. La o asemenea acțiune, în min. 12, Tîglaru a fost faultat evident în suprafața de pedepsă, dar arbitrul I. Bungău (Timișoara) a închis ochii. La cealaltă poartă, Tănase, Vintilă și Dumitru au trecut și ei pe lîngă deschiderea scorului.

În repriza secundă fotbalistii din Moreni sînt și mai insistenți, dar nu reușesc decît o singură dată să-l învingă pe Tulinschi în min. 55, cînd Tănase, nemarcat, șutează din interiorul careului de 16 metri și înscrie. Gaziștii mai au plîna la sfîrșit două zîcniri, însă Ioniță (min. 68) și Moraru (min. 76) ratează din poziții bune.

Gaz metan a aliniat formația: Tulinschi — Potor, Costin, Szakacs, Lazăr — Langa, Moraru, Dulău — Ioniță, Tîglaru, Kusch (min. 62, Grădinaru). **MIHAI TACAL**

INFORMAȚII

Cupa Congresului al XI-lea al U.T.C.

În 2 mai a.c. s-a desfășurat pe terenurile Școlii sportive din Sibiu faza județeană la handbal și volei, băieți și fete, contînd pentru cupa Congresului al XI-lea al U.T.C. Iată cîștigătorii: **handbal (fete):** locul I — Liceul industrial nr. 6 din Sibiu, locul II — Grup școlar M.I.U. Cisnădie, locul III — Grup școlar petrol și gaze Mediaș; **handbal (băieți):** locul I — Liceul de matematică și fizică nr. 1 din Sibiu, locul II — Liceul industrial Agnita, locul III — Liceul de chimie Copșa Mică; **volei (fete):** locul I — Grup școlar M.I.U. Cisnădie, locul II — Grup școlar petrol și gaze Mediaș, locul III — Liceul de chimie Copșa Mică; **volei (băieți):** locul I — Grup școlar petrol și gaze Mediaș, locul II — Grup școlar M.I.U. Cisnădie, locul III — Liceul industrial nr. 7 Sibiu.

Fotbal .. între fruntași

Cu ocazia zilei tineretului Comitetul județean Sibiu al U.T.C. a organizat pe stadionul Șoimii II din Sibiu — în cinstea Congresului al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist — o întrecere sportivă sui generis la fotbal: cupa echipelor reprezentînd organizații fruntașe la muncă patriotică. După disputarea partidelor, locurile fruntașe au fost obținute în ordine: locul I — echipa întreprinderii „Automecanica” Mediaș, locul II — echipa „Transilvania” a întreprinderii „Textila” Cisnădie, locul III — echipa organizațiilor U.T.C. din întreprinderile din Agnita.

Concert simfonic

Azi, orele 11 și 19.30, în sala Teatrului de stat din Sibiu, are loc un nou concert simfonic susținut de Filarmnica de stat din Sibiu. În program: Liviu Godeanu — Mișcare simfonică; P. I. Cealikovski — Concertul pentru pian și orchestră nr. 1 în si bemol major; G. Bizet — Simfonia în do major. Solist: Dan Grigore (București), laureat al concursurilor internaționale „George Enescu” din București și Montreal.

Filme documentare

În completarea afișului cinematografic din această săptămînă, pe ecranele cinematografele sibiene pot fi vizionate cîteva scurt-metraje cu tematică social-politică și educativă: „Primarul din Valea Mare” („7 Noiembrie”); „Protecția muncii, protecția vieții” („Independența”); „Animalele din pădurile poloneze” („Tineretului”). (D. G.)

PE SCURT

• **VOLEI.** În perioada 30.IV—4.V.a.c., la Pitești s-a desfășurat turneul semifinal al Campionatului republican rezervat junioarelor I, la care au participat primele trei clasate din cele 5 serii ale diviziei școlare de volei. Echipa C.S.S. Sibiu a ocupat locul I — și s-a calificat pentru turneul final — învingînd cu 3-0 pe C.S.S. Tîrnăveni, 3-2 pe C.S.S. Craiova, 3-0 pe C.S.S. Piatra Neamț și 3-0 pe C.S.S. Medgidia. S-au remarcat Carmen Bobe și Mirela Popovici (I. Șerban). • **HANDBAL.** În divizia B: C.S.M. Sibiu — Voința Sighișoara 25-15 (13-7). Pentru gazde au marcat: Oncu (10), Șelcăianu (5), Căcoveanu (3), Oțelea (3), Hell, Lutsch, Nicolae, Sărac, Sparta Mediaș — Confecția Dr. Turnu Severin 12-14 (4-8). • **ATLETISM.** La Mediaș, pe terenul Gaz metan a avut loc un concurs de tetratlon și pentatlon. Iată cîștigătorii: tetratlon — fete: Șc. gen. 5 și Carmen Tîrcă și Lucia Cincan; băieți: Lic. St. L. Roth și Alfred Gökler; pentatlon: Mariana Cristea (Lic. St. L. Roth) și Gheorghe Hațegan (Lic. ind. Automecanica); ștafetă: echipa Lic. ind. petrol.

HANDBAL

Independența Sibiu — H. C. Baia Mare 14-21

Sibienii au înfrînt o echipă care, deși lipsită de titularii reînoiți în lot, a dovedit tehnicitate și un apăsător spirit combativ. Astfel „bătrînii” Avramescu și Panfîru au fost aplaudați pentru jocul lor plin de fantezie, amintind de vremurile handbalului cerebral, în vreme ce mai tinerii jucători s-au ambiționat pentru a-și apropia considerația antrenorului lor. Gazdele n-au jucat rău, au stat mult în plasa oaspeților, dar erorile din atac, ratările din poziții extrem de favorabile au însemnat pentru baimăreni tot atîtea ocazii de a fructifica mingi ce nu le aparținuseră. Au marcat pentru sibieni: Schmidt 4, Pop, Schuster, Tilvic cîte două; Dăncilă, Reger, Solomon, Theil cîte unu.

Arbitrii Isop — Tănăsescu (Pitești) au condus jocul în mod confuz, dar în ciuda felului lor curios de a aprecia anumite situații, victoria oaspeților rămîne meritată. (M. Ș.)



Fază din partida de handbal C.S.M. Sibiu — Voința Sighișoara 25-15. Foto: V. CIRDEI

A apărut nr. 4 al revistei



TRANSILVANIA

Din cuprins: articolul de fond (Pentru o nouă ordine); cronica ideilor: I. Maxim Danciu, Umanismul românesc; cronica economică: Dan Dăianu (Dezvoltarea economică și evoluția relațiilor internaționale) și Vasile Barbu, Autoconducere și cointeresare (II). Cartea social-politică și recenzată de Alexandru Grad, Iuliana Litschel, Gheorghe Stoica și Victor Crișan. Eseuri semnate de Mircea Zăciu (Arghezi apostatul), Vasile Avram (pe marginea fotografiilor după manuscrisele lui Eminescu donate Bibliotecii „Astra” de către Constantin Noica) și Anca Vasiliu. Romanul Cel mai iubit dintre pămînteni de Marin Preda și comentat cu înaltă competență de Ion Vlad și Mircea Ivănescu. La rubrica de beletristică: Autobuzul de Julio Cortázar; Samuel Beckett în postură de poet; un Poem sibian și un Comentariu al lui, semnate de Milan Uzelac R.S.F. Iugoslavia; și o pagină din lirica lui Ion Mircea. Rubrica Sădoveniana este susținută de Mircea Braga; Cronica edițiilor de Mircea Angheliescu; Cartea străină de Mircea Ivănescu; Necesitatea artei de Mircea Braga și Titu Popescu; Mișcarea literară de Nae Antonescu, Ilie Guțan, Radu Ciobanu, Fănuș Băileșteanu și Vasile Chifor. La Artă, Rodica Fota semnează Schițe pentru un itinerar cultural (IV) și Valori de artă și civilizație; Constantin Cubleșan, Cronica dramatică („Frumos și în septembrie la Veneția” și „Pălăria de pe noptieră” de Teodor Mazilu) și Andrei Pintilie, Cronica plastică. Numărul se întregeste cu polemica Revistă a revistelor din cadrul rubricii Cronica lunară și rubrica Curier.

LUCRĂRILE FORUMULUI TINEREI GENERAȚII DIN ROMÂNIA

(Urmare din pag. 1)

de a IV-a Conferință a Organizației Pionierilor, el a spus:

Exprimând dorința fierbinte a tuturor tinerilor și copiilor patriei, vă adresăm, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, rugămintea respectuoasă de a lua cuvântul în deschiderea forumului tinerei generații din România socialistă.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a rostit un cuvânt omagial în legătură cu încetarea din viață a președintelui Iosip Broz

Tito — mare conducător al popoarelor Iugoslaviei, remarcabil militant revoluționar al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, apropiat prieten al României socialiste.

Secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România a adus un ultim și vibrant omagiu președintelui R.S.F. Iugoslavia și al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia.

La propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, întreaga

asistență a păstrat un moment de reculegere în amintirea marelui dispărut.

Apoi secretarul general al P.C.R., președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a rostit o amplă cuvântare la deschiderea forumului tinerei generații din România socialistă.

Cuvântarea secretarului general al partidului este urmărită cu multă atenție, cu viu interes, cu profundă satisfacție și mândrie patriotică, cu entuziasm aprobare, fiind subliniată, în repetate rî-

duri, cu îndelungi și însuflețite aplauze, urale și ovații.

În sală răsună din nou, tot mai vibrant, aplauze, urale și ovații. Într-o impresionantă unitate de simțire, se scandează „Ceaușescu-P.C.R.”, „Ceaușescu și poporul”, „Vom munci și vom crea, țara o vom înălța”, „Ceaușescu — tinerii”, „Ceaușescu, România — ocrotesc copilăria”, „Ceaușescu-pace”, „Ceaușescu — România — pacea și prietenia”, „Vom munci și vom lupta, pacea o vom apăra”.

La plecare, tovarășul

Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat, parcurg pe jos alea centrală a Parcului tineretului. În această frumoasă zi de mai, zeci de mii de tineri îi fac secretarului general al partidului o călduroasă manifestație de dragoste, dînd glas recunoștinței pentru înalta cinste de a-l fi avut din nou în mijlocul lor, pentru minunatele condiții de muncă și de viață, de învățură și recreere.

Congresul al XI-lea al Uniunii Tineretului Comunist

În Sala Palatului Republicii Socialiste România au început luni după-amiază lucrările celui de-al XI-lea Congres al Uniunii Tineretului Comunist.

La lucrările Congresului participă tovarășii Emil Bobu, Constantin Dăscălescu, Aneta Spornic. Iau parte, de asemenea, ca invitați, conducători de instituții centrale, activiști de partid, tineri din activul U.T.C. și al asociațiilor studenților comuniști.

După ce au ales organele de lucru ale Congresului, delegații au adoptat, în unanimitate, ordinea de zi, care cuprinde:

1. Raportul Comitetului Central al U.T.C. privind activitatea desfășurată în perioada dintre Congresele al X-lea și al XI-lea și sarcinile ce revin Uniunii Tineretului Comunist în vederea participării tot mai active a întregului tineret la îndeplinirea hotărârilor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român;

2. Raportul Comisiei Centrale de Cenzori;

3. Proiectul Programului unitar privind educarea comunistă, revoluționară, prin muncă și pentru muncă a tinerei generații, participarea tot mai activă a întregului tineret la îndeplinirea mărețelor obiective ale Programului Partidului Comunist Român

de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism;

4. Proiectul Programului privind participarea tinerei generații la realizarea obiectivelor de dezvoltare economico-socială a țării, de cercetare și creație științifică, de introducere a progresului tehnic în perioada 1981—1985;

5. Modificarea unor prevederi ale Statutului Uniunii Tineretului Comunist;

6. Alegerea Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist și a Comisiei Centrale de Cenzori a U.T.C. Congresul a ales o comisie de pregătire a propunerilor de candidații pentru organele de conducere ale Uniunii Tineretului Comunist.

Pentru a se asigura o cât mai bună reprezentare a tuturor categoriilor de tineri, a tuturor domeniilor de activitate, precum și a organizațiilor județene, Congresul a aprobat, în unanimitate, ca noul Comitet Central al U.T.C. să fie format din 235 membri și 115 membri supleanți, iar Comisia Centrală de cenzori din 45 membri.

S-a aprobat, de asemenea, constituirea celor 9 secțiuni de lucru și regulamentul de desfășurare a lucrărilor Congresului.

Intrîndu-se în ordinea de zi, tovarășul Pantelimon Gă-

vănescu, prim-secretar al C.C. al U.T.C., a prezentat Raportul Comitetului Central al U.T.C. privind activitatea desfășurată în perioada dintre Congresele al X-lea și al XI-lea și sarcinile ce revin Uniunii Tineretului Comunist în vederea participării tot mai active a întregului tineret la îndeplinirea hotărârilor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român.

În continuare, tovarășul Nicu Ceaușescu, secretar al C.C. al U.T.C., a prezentat Raportul privind îmbunătățirile ce se propun a fi aduse Statutului Uniunii Tineretului Comunist pentru ca acesta să reflecte noile exigențe ce decurg pentru organizația tineretului comunist din patria noastră în formarea multilaterală a tinerei generații în raport de cerințele actuale.

Tovarășul Nicolae Felecan, președintele Comisiei centrale de cenzori a prezentat apoi raportul acestei comisii.

S-a trecut la dezbaterile generale asupra problemelor înscrise pe ordinea de zi a Congresului.

Congresul a aprobat, apoi, în unanimitate, Raportul Comisiei de validare prezentat de tovarășa Maria Avram.

A luat cuvîntul tovarășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România.

În cadrul unei sesiuni festive, conducătorii celor 126 de delegații de peste hotare au înmînat mesaje de salut adresate mesajele de organizatiile naționale, regionale și internaționale de tineret pe care le reprezintă.

Lucrările Congresului continuă.

(Agerpres)

Conferința Națională a Organizației Pionierilor

În sala de concerte a Radioteleviziunii au început, luni după-amiază, lucrările celei de-a IV-a Conferințe naționale a Organizației pionierilor, eveniment de majoră însemnătate pentru cei peste 3,5 milioane de purtători ai cravatelor roșii cu tricolor din țara noastră și șoimi ai patriei, pentru toți copiii României, pentru cadrele ce contribuie zi de zi la educarea lor în spirit revoluționar, la pregătirea tinerei generații pentru muncă și viață, în concordanță cu cerințele dezvoltării societății noastre socialiste de azi și de mâine.

La sesiunea de deschidere au luat parte tovarășele Suzana Gădea și Ana Mureșan, membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., membri ai C.C. al P.C.R., reprezentanți ai unor instituții centrale și organizații obștești, ai conducătorilor unor ministere, activiști de partid și de stat, personalități ale vieții noastre culturale-artistice și științifice, cadre didactice, părinți, tineri muncitori și elevi.

În sală erau prezenți, de asemenea, oaspeți de peste hotare, reprezentînd organizații de copii și tineret din țări de pe toate continentele, precum și membri ai unor organizații internaționale pentru copii.

Delegații au aprobat, în unanimitate, ordinea de zi a lucrărilor:

1. Raportul Consiliului Național al Organizației pionierilor privind activitatea desfășurată în perioada dintre conferințele a III-a și a IV-a și sarcinile ce revin Organizației pionierilor în vederea educării comuniste, în spirit

revoluționar, a pionierilor și școlarilor, pe baza hotărîrilor Congresului al XII-lea al partidului.

2. Adoptarea unor modificări la Statutul Organizației pionierilor și la Regulamentul Organizației Șoimii patriei.

3. Aprobarea Rezoluției Conferinței a IV-a a Organizației pionierilor.

4. Alegerea Consiliului Național al Organizației pionierilor și a Comisiei de cenzori, constituirea Comisiei pentru îndrumarea activității Organizației Șoimii patriei.

De asemenea, conferința va dezbate proiectele „Programului unitar privind educarea comunistă, revoluționară prin muncă și pentru muncă a tinerei generații” participarea tot mai activă a întregului tineret la îndeplinirea obiectivelor Programului Partidului Comunist Român” și „Programului privind participarea tinerei generații la realizarea obiectivelor de dezvoltare economico-socială a țării, de cercetare și creație tehnico-științifică, de introducere a progresului tehnic în cîincinul 1981—1985”, documente care vor fi adoptate de către forumul tinerei generații.

La primul punct al ordinii de zi, tovarășul Constantin Boștină, președintele C.N.O.P., a prezentat Raportul de activitate al Consiliului Național al Organizației pionierilor și sarcinile ce revin organizației. În după-amiază aceleași zile au început dezbaterile pe marginea problemelor înscrise pe ordinea de zi a conferinței.

A fost prezentat apoi și aprobat Raportul Comisiei de validare.

De asemenea, a fost aprobată propunerea ca în Consiliul Național al Organizației pionierilor să fie aleși 301 membri, din care 151 pionieri, iar în Comisia de cenzori 45 de membri.

În continuare, cea de-a IV-a Conferință națională a Organizației pionierilor a primit mesaje de prietenie din partea reprezentanților organizațiilor de copii și tineret din țări de pe toate continentele.

Acțiuni ale uteciștilor din licee

● În perioada premergătoare forumului tinerei generații, în toate liceele județului nostru s-au desfășurat decade record la învățură, disciplină și în activitatea tehnico-productivă.

● Peste 3500 de elevi din liceele județului efectuează, în această perioadă, lucrări de curățire a spațiilor verzi și a zonelor de agrement în municipiile Sibiu și Mediaș.

● Azi, 6 mai, la clubul „I.L. Caragiale” din Mediaș va avea loc un concurs „Cine știe răspunde” cu tema „Momentele din istoria organizației revoluționare de tineret”. Participă la faza pe municipiu, 380 de elevi din toate liceele medieșene.

Cur mîndrie patriotică, tineretul sibian se angajează în fața forumului utecist

În atmosfera de puternică efervescență politică generată de deschiderea la București, în prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, a forumului tinerei generații, tinerii din județul Sibiu raportează Congresului rezultate deosebite, notabile, deplină adevărată bogăție de idei cuprinsă în magistrala cuvîntare a tovarășului Nicolae Ceaușescu rostită cu ocazia deschiderii festive a forumului tinerei.

Puternic stimulați de muncă exemplară, devotată cauzei patriei și partidului de primul comunist al țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al P.C.R., noi — se spune în telegrama adresată Congresului de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. — tinerii din județul Sibiu întîmpinăm lucrările marelui sfat al tinerilor comuniști cu importante succese în activitatea politică, profesională și obștească. Este un titlu de mîndrie pentru noi, să raportăm Congresului că pînă la data de 30 aprilie 1980 am reușit să realizăm planul anual de muncă patriotică în proporție de 70 la sută.

Raportînd însemnate depășiri de plan în domeniul muncii patriotice tinerii din

municipiul Sibiu reafirmă în telegrama lor sentimentele de înaltă stimă și prețuire pe care le poartă celui mai iubit fiu al poporului, tovarășului Nicolae Ceaușescu. Sîntem hotărîți — se spune în telegramă — și ne angajăm, în numele tuturor tinerilor români, germani, maghiari, ca, alături de toți oamenii muncii din municipiul Sibiu, să depunem toate eforturile pentru a contribui la realizarea exemplară a sarcinilor și obiectivelor trasate de Congresul al XII-lea al partidului, pentru a ridica mai sus stacheta calității muncii noastre, pentru realizarea unei noi calități a muncii de educare comunistă a tineretului.

Organizația orășenească Agnita a U.T.C. în numele tuturor tinerilor de pe aceste meleaguri, exprimă profunda adevărată la realizarea tuturor sarcinilor reieșite din magistrala cuvîntare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului care sintetizează profunda grijă a partidului și statului față de destinele țării, de viitorul luminos al tinerei generații, angajamentul lor de a-și face datoria de onoare din transpunerea grabnică în viață a hotărîrilor pe care Forumul le va adopta.



La un concurs lansat recent pe tema: „Cea mai bună propunere pentru sporirea eficienței economice” în cadrul întreprinderii „Independența” din Sibiu, inginerii Mihai Costea și Roswitta Gündisch, tehnicienii Maria Pricop și Ioan Popa au fost înscrși pe lista câștigătorilor

Încetarea din viață a președintelui Iosip Broz Tito

La 4 mai, a încetat din viață președintele Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, președintele Prezidiului R.S.F.I., președintele Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, mareșalul Iugoslaviei și comandantul suprem al forțelor armate ale R.S.F.I., Iosip Broz Tito.

În legătură cu acest trist eveniment, Prezidiul C.C. al U.C.I., în numele Comitetului Central al U.C.I., și Prezidiul R.S.F.I. au adoptat o proclamație în care se arată că moartea eminentului om politic și de stat reprezintă „o mare durere și o profundă tristețe care zguduie clasa muncitoare, popoarele și naționalitățile țării noastre, pe fiecare cetățean al nostru”.

„Tito a luptat o întreagă viață de om pentru interesele și țelurile istorice ale clasei muncitoare și ale tuturor oamenilor muncii, pentru cele mai nobile idealuri și năzuințe ale popoarelor și naționalităților noastre. El a fost conducătorul istoric în marea luptă de eliberare națională și în revoluția socialistă. Prin întreaga sa viață și operă a luptat și a trăit animat de căldura și umanismul marelui

luptător revoluționar și conducător popular”.

Subliniind marile merite pe care revoluționarul neînfricat le-a dobândit în anii luptei, în cele mai grele condiții din Iugoslavia veche, în proclamație se arată că, persecutat și arestat, Tito a constituit un exemplu de revoluționar neînfricat. A parcurs toate perioadele grele ale creșterii partidului nostru, a organizat rîndurile partidului și organizațiilor de masă, a condus grevele, luptele și acțiunile politice. A luptat împotriva sectarismului, fracționismului și oportunistului. A pregătit comunistii pentru munca în mase. A acordat o deosebită atenție tineretului și activității tineretului comunist din Iugoslavia. El a știut că mișcarea noastră muncitorească nu poate fi condusă din afară și din nici un centru internațional. A fost convins că numai un partid independent și unit poate să-și îndeplinească îndatoririle sale față de clasa sa muncitoare și poporul său”.

Activitatea sa din anii luptei împotriva fascismului, perioada formării și educării armatei naționale, anii con-

strucției socialiste este pe larg evocată în proclamație: „Cînd imperialismul fascist a devenit o primejdie nemijlocită, cînd țara noastră a fost înrobă, cînd era vorba nu numai de soarta Iugoslaviei, ci și de viitorul omenirii, tovarășul Tito nu a șovăit nici o clipă. Sub conducerea sa, Comitetul Central al Partidului Comunist din Iugoslavia a condus popoarele și naționalitățile țării noastre la lupta împotriva unui dușman numeric superior și înarmat pînă în dinți”.

„În timp ce întreaga Europă era cîmp de luptă, iar fascismul atinsese culmea puterii sale, în timp ce armatele Germaniei hitleriste pătrundeau tot mai adînc spre Răsărit, armata de eliberare națională, în frunte cu Tito a creat un teritoriu liber în centrul Europei cîmp de luptă, a ținut în loc zeci de divizii fasciste și prin lupta lor a devenit o puternică parte componentă a frontului general al forțelor aliate antifasciste. Partidul nostru și tovarășul Tito au imprimat chiar de la început acestei lupte caracterul luptei de eliberare națională și de revoluție socialistă. Comitetul de eliberare națională înființat pe teritoriul eliberat și Consiliul Antifascist de Eliberare Națională a Iugoslaviei au pus temelia Iugoslaviei noi”.

„În războiul de eliberare națională, fiecare popor și fiecare minoritate națională au luptat pentru propria eliberare națională și pentru o Iugoslavia nouă, pentru comunitatea liberă a popoarelor și naționalităților frățesti și egale în drepturi. Generația actuală și generațiile viitoare nu vor uita că frăția și unitatea popoarelor și naționalităților noastre constituie orientarea sfîntă a revoluției

noastre și a tovarășului Tito. Împreună cu tovarășul Tito, am acumulat timp de trei decenii experiență în edificarea societății bazate pe autoconducere. Ea a stimulat inițiativa și acțiunea creatoare a popoarelor, a înlesnit dezvoltarea accelerată a comunității noastre pe plan economico-social și cultural, a accelerat procesul de extindere a democrației socialiste și de depășire a relațiilor birocratice în toate domeniile vieții sociale”.

Referindu-se la contribuția lui Iosip Broz Tito la elaborarea și punerea în practică a politicii externe a Iugoslaviei proclamația subliniază că aceasta este „parte componentă a celor mai progresiste orientări politice ale lumii contemporane. Tovarășul Tito nu a cedat niciodată în fața presiunilor sau a oricăror acțiuni pe plan internațional, bazate pe dreptul celui mai puternic. Tito s-a opus cu fermitate divizării lumii în blocuri. El a fost unul dintre întemeietorii politicii și mișcării de nealinierie. Tovarășul Tito a avut întotdeauna în vedere că pe calea nealinierii, în condițiile păcii, se poate realiza temelia cea mai sigură a desfășurării cu succes a luptei popoarelor și țărilor pentru independență națională, autonomie și progres social general în lume”.

„Tovarășul Tito a adus o contribuție excepțională la afirmarea Iugoslaviei socialiste pe plan internațional. Datorită activității lui, Iugoslavia are relații de prietenie și colaborare dezvoltată cu popoarele și țăările de pe toate continentele.

Iugoslavia va urma în continuare cu fermitate această cale a lui Tito. Tovarășul Tito a fost un apărător ferm al drepturilor fiecărui popor și fiecărei mișcări revoluțio-

nare de a adopta calea proprie, originală, independentă de construire a socialismului. El a luptat cu hotărîre pentru ca linia politică a fiecărui partid să fie elaborată în conformitate cu propriile condiții naționale. În același timp, el a subliniat că solidaritatea internațională poate să se bazeze numai pe egalitate deplină în drepturi, independența și răspunderea autonomă a fiecărui partid în fața propriei clase muncitoare și a poporului său. Tito a militat neabătut pentru ca relațiile dintre partidele comuniste și muncitorești, dintre mișcările progresiste să se bazeze pe egalitate în drepturi, neamestec, autonomie, responsabilitate a fiecărui partid în fața propriului popor și a clasei sale muncitoare.

Generațiile actuale și generațiile viitoare sînt profund îndatorate tovarășului Tito. Ele vor continua opera lui nemuritoare”.

★

În legătură cu funeraliile președintelui Tito, Prezidiul R.S.F.I. și Prezidiul C.C. al U.C.I. au anunțat că acestea vor avea loc la 8 mai, ora 12.00. Cortegiul funerar va porni din fața clădirii Adunării R.S.F.I. spre locul unde va fi înmormîntat, la Dedinje, Belgrad.

Sedinta de doliu a celor mai înalte organe și organizații din Federație va avea loc la 6 mai, în marea Sală a Sindicatelor din Belgrad. De asemenea, adunări de doliu vor avea loc în republici, provincii autonome, comunități social-politice restrînse, precum și în organizațiile de autoconducere, în alte instituții.

În perioada 4-10 mai, Consiliul Executiv Federal a proclamat un doliu de șapte zile.

Comitetului Central al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, Președinției Republicii Socialiste Federative Iugoslavia

(Urmare din pag. 1)

popoarele Iugoslave au dobîndit uriașe succese în transformarea revoluționară a țării, în dezvoltarea ei economico-socială și ridicarea bunăstării materiale și spirituale a maselor, în aplicarea creatoare a socialismului științific la condițiile concrete ale Iugoslaviei, în dezvoltarea teoriei și practicii revoluționare.

În frunte cu tovarășul Iosip Broz Tito, Republica Socialistă Federativă Iugoslavia s-a afirmat puternic în viața internațională a epocii noastre, militînd ferm pentru soluționarea problemelor complexe care confruntă omenirea, pentru relații noi între state, aducînd o contribuție remarcabilă la promovarea principiilor coexistenței pașnice între state cu orînduiri sociale diferite, a respectului independenței și suveranității naționale a fiecărui popor. Tovarășul Tito a fost unul din fondatorii mișcării țărilor nealiniate, un militant neabătut pentru cauza colaborării, securității și păcii între popoare.

Între partidele, statele și popoarele noastre — legate prin vechi tradiții de solidaritate și înfrățire — s-au stabilit raporturi de profundă prietenie, s-a dezvoltat o intensă colaborare politică, economică și pe alte planuri, s-a desfășurat o activă și rodnică conlucrare în arena vieții internaționale. Raporturile de strînsă prietenie și cooperare multilaterală româno-Iugoslave au constituit și constituie o contribuție prețioasă la cauza propășirii economico-sociale a popoarelor noastre, la întărirea forțelor socialismului și progresului în întreaga lume, la în-

făptuirea idealurilor și aspirațiilor popoarelor de pretutindeni pentru o lume mai bună și mai dreaptă.

Numeroasele întâlniri, contacte și convorbiri pe care le-am avut de-a lungul anilor, personal, cu tovarășul Tito, au cimentat puternic relațiile noastre de stimă, prietenie și sinceră prietenie — factor de seamă al apropierii tot mai strînse și al cooperării tot mai largi dintre partidele, popoarele și țăările noastre.

Împreună cu întregul nostru partid și popor îmi exprim convingerea că raporturile de colaborare, solidaritate și conlucrare pe multiple planuri dintre cele două partide și state ale noastre vor cunoaște și în viitor o evoluție mereu ascendentă, că prietenia româno-Iugoslavă va deveni tot mai strînsă și mai trainică, în interesul ambelor popoare, al socialismului și păcii în întreaga lume.

În aceste momente de grea încercare pentru popoarele Iugoslaviei prietene, ca și de profundă mîhnire pentru forțele înaintate de pretutindeni, vă exprimăm, dragi tovarăși, cea mai adîncă compasiune, împărtășim din adîncul inimii durerea oamenilor muncii din Iugoslavia și vă asigurăm că poporul român este alături de popoarele Iugoslaviei. Avem ferma convingere că Uniunea Comunistilor din Iugoslavia, popoarele Iugoslaviei prietene, urmînd învătura și îndemnul tovarășului Tito, vor întări și mai mult unitatea rîndurilor lor, vor construi cu fermitate societatea socialistă, vor întări independența și suveranitatea patriei.

Vă rugăm, dragi tovarăși să transmiteți familiei îndoliate cele mai sincere condoleanțe.

NICOLAE CEAUȘESCU

Secretar general al Partidului Comunist Român,
Președintele Republicii Socialiste România

MICA PUBLICITATE

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd apartament liber (în casă familială) — trei camere, dependințe, posibilități garaj. Sibiu, str. Putnei 34 A, orele 17-20.
- Preiau contract apartament — trei-patru camere, cartierele Calea Dumbăvii, Gheorghiu-Dej, Ștrand Sibiu, telefon 13422.
- Vînd apartament confort I, Hipodrom I, bloc I, ap. 22 (accept variante).
- Vînd casă în Sibiu, str. Teilor, nr. 23, Szekely, orele 16-18.
- Vînd Dacia 1100 și mașină cusut — import. Sibiu, telefon 13626, după ora 17.
- Vînd Dacia 1300 (fabricație 1977), Sibiu, telefon 23809, orele 17-20.
- Vînd apartament liber — două camere, dependințe, garaj — ultracentral. Sibiu, telefon 12951.
- Vînd Dacia 1300, Sibiu, str. Rîului 10.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia aniversării a 60 de ani, soția, copiii, nepoții, și cumnatele urează dragului lor IOAN HAȘEGAN, din Armeni — sănătate și un călduros „La mulți ani”!

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață a neuitatului nostru soț, tată, frate, socru și bunic

WEPRICH E. ROLF

— 61 ani —

pensionar

Înmormîntarea va avea loc azi, 6 mai, ora 13, din cîmîntul central Sibiu.

Familia îndoliată

Soția, fiica, ginerele și nepotul anunță cu nemărginită durere încetarea fulgerătoare din viață a scumpului lor soț, tată, socru și bunic

TEODOR ȘANDOR

Înmormîntarea are loc marți, 6 mai 1980, ora 14, din Sibiu, str. Prejbei, nr. 9.

Soția, copiii, părinții, sora, cumnatul, socrii și verii, cu profundă durere, anunță încetarea fulgerătoare din viață a

ing. CRISTEA PATRICHIU

— 43 ani —

Înmormîntarea va avea loc la București. Plecarea cortegiului, în ziua de 6 mai, ora 14, de la Cașin.

Familiiile Poclitaru și Beju din Sibiu anunță cu adîncă durere că duminică, 4 mai, a încetat din viață, în floarea vîrstei, după grele și lungi suferințe, scumpa lor

RODICA ELENA POCLITARU

născ. Beju

— 37 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 6 mai, ora 13, din str. Justiției 7, Sibiu.

Activul sindical din Centrul de proiectare Sibiu este alături de colegul lor Poclitaru Valerian, în greaua încercare pricinuită de pierderea soției sale

RODICA

Sincere condoleanțe familiilor îndoliate, pentru greaua pierdere a celei ce a fost

RODICA POCLITARU

din partea colectivului atelierului de instalații al Centrului de proiectare Sibiu.

Colectivul de muncă al secției metalurgice — „Independența II” — Sibiu aduce un ultim omagiu celui care a fost

BELA GASPARICH

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 12810, Redactor șef adj. 13333, Secția economică — politică — scrisori 11495, Administrația — Secția socială — cultură — sport 13183.